
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 154 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA ASSEP N° 156/2022, URUOCA/CE DE 20 DE 

JULHO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o senhor KELSON DE ALMADA RIBEIRO para 

exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

com simbologia DAS - III, vinculado diretamente à SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS, órgão da estrutura administrativa pertencente 

ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 20 de Julho de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 Anos 

de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

Se 

 

 

PORTARIA SESA Nº 178, DIA 20 DE JULHO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Dulce Maria Mesquita Ferreira com acompanhante, 

para consulta no Hospital Albert Sabin. E a paciente Ana Orléia de 

Lima Cunha com acompanhante, para consulta no HGF – Hospital 

Geral Fortaleza. No dia 20 DE JULHO DE 2022 e retornando no dia 

20 DE JULHO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor, INÁCIO DE PAULA ARAÚJO, residente 

na Rua Pedro Paulo da Penha, S/N, Distrito Sambaíba –

 Granja/CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 20 DE JULHO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 154 | Uruoca-Ceará |03 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Uruoca/CE, em 20 de Julho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos de 
Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEMSA Nº 179, DIA 20 DE JULHO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Paulo Ricardo Souza da Silva, para realizar exame 

no HGF – Hospital Geral de Fortaleza. No dia 20 DE JULHO DE 2022 

e retornando no dia 20 DE JULHO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 20 DE JULHO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 20 de Julho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos de 

Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital 

do Pregão Eletrônico N° 0011006.2022. Objeto: REGISTRO DE 

PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL, MATERIAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL 

DE LABORATÓRIO E FÓRMULAS ESPECIAIS PARA ATENDER 

A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 

URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual será dia 03 de agosto 

de 2022, às 08h00min (Horário de Brasília) através do site: 

http://www.bll.org.br Informações: pmulicitacao@hotmail.com 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0032705.2022 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO DA 

RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0032705.2022. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO BALNEÁRIO 

MUNICIPAL JOSÉ IZO PESSOA, SITUADO NA RUA BENEVIDES 

MOREIRA NO BAIRRO NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO, 

JUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
DE URUOCA-CE. 

EMPRESA FAVORECIDA: CSA ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 

39.629.277/0001-13. 

VALOR GLOBAL R$: 30.819,83(TRINTA MIL OITOCENTOS E 
DEZENOVE REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS).  

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO I, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA PELA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E 

RATIFICADA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA DE URUOCA, 

O MARCELO FERREIRA GOMES. 
 

URUOCA-CE, 09 DE JUNHO DE 2022. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 123 | Uruoca-Ceará | 

01/02 páginas Publicação: Quinta-Feira, 09 de Junho de 2022 | 
Circulação: Quinta-Feira, 09 de Junho de 2022. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0012106.2022 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, 
Urbanismo e dos Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do 

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0012106.2022. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA RECUPERAÇÃO E PINTURA DAS FAIXAS DE 

PEDESTRE DA AVENIDA ANTONIO MOREIRA, E RUA JOÃO 

RODRIGUES BAIRRO CENTRO, NO MUNICIPIO DE URUOCA. 

EMPRESA FAVORECIDA: GOOD EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA – CNPJ:24.989.784/0001-90. 

VALOR GLOBAL: R$ 30.897,00(TRINTA MIL OITOCENTOS E 

NOVENTA E SETE REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO I, DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos de Uruoca, o Sr. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR. 

 

Uruoca-CE, 04 de Julho de 2022. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO (*) 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 154 | Uruoca-Ceará |03 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 20 de Julho de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 142 | Uruoca-Ceará | 
03/03 páginas Publicação: Segunda-Feira, 04 de Julho de 2022 | 

Circulação: Segunda-Feira, 04 de Julho de 2022. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0022005.2022 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO DA 

RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0022005.2022. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NO LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICOS 

ANTEPROJETOS NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE.  
EMPRESA FAVORECIDA: TOPOSILVA TOPOGRAFIA E 

AGRIMENSURA EIRELI, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 

33.739.443/0001-58. 

VALOR GLOBAL: R$ 30.340,00 (TRINTA MIL TREZENTOS E 
QUARENTA REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO I, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA PELA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E 

RATIFICADA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO 

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE URUOCA, O ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR. 

 

URUOCA-CE, 09 DE JUNHO DE 2022. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 123 | Uruoca-Ceará |02/ 
02 páginas Publicação: Quinta-Feira, 09 de Junho de 2022 | Circulação: 

Quinta-Feira, 09 de Junho de 2022. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSOS 

Não há publicações nesta edição 


		2022-07-20T15:29:23-0300




